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Введение

Актуальность темы исследования обусловлена тем, что в текущих

реалиях развития «цифровой экономики» одним из важнейших критериев

эффективной банковской деятельности является политика внедрения

современных инновационных технологий.

Банковская система Российской Федерации на современном этапе

развития динамично трансформируется, что определяет потребность создания

обновленных стратегий устойчивого развития, повышение сложности

организации работы финансовых рынков и разнообразие форматов

предоставления банковских продуктов и услуг.

В настоящий момент времени среди финансово-кредитных институтов

наблюдается повышение конкуренции за привлечение и удержание клиентов. С

этой целью они вынуждены применять весь перечень имеющихся ресурсов, а

также внедрять новые бизнес-модели, разнообразные новаторские методики

функционирования на рынке, актуальные продукты и услуги, современные

финансовые инструменты. Инновации являются основополагающим фактором

устойчивости работы и развития банковской отрасли, а также обеспечивают

стабильное увеличение эффективности и маржинальности банковской

деятельности.

Технологии дистанционного банковского обслуживания в настоящее

время выступают одним из основных конкурентных преимуществ кредитных

организаций. Уровень и многообразие предоставляемых клиентам продуктов и

услуг имеет непосредственное влияние на оценку их удовлетворенности и

степени лояльности, что имеет прямое воздействие на размер прибыли самих

банков.

Дистанционное банковское обслуживание позволяет значительно

усовершенствовать банковское обслуживание клиентов и повысить его

качество за счет создания динамичной информационной среды, а также
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сокращения времени обслуживания клиентов в сравнении с классической

моделью работы банковских институтов с клиентами.

Несмотря на обширный перечень преимуществ использования

технологий дистанционного банковского обслуживания, развитие электронного

банкинга оказывает значительное влияние на расширение профилей типичных

банковских рисков. Данное обстоятельство обуславливает необходимость

существенного пересмотра требований к системе риск-менеджмента кредитных

организаций, а также совершенствования банковского надзора за

использованием данных технологий.

На основании вышеизложенного можно утверждать, что тематика

диссертационного исследования соответствует одной из наиболее актуальных

задач в области банковской деятельности - совершенствование системы

управления банковскими рисками, возникающими при трансформации

информационного контура кредитных организаций в условиях осуществления

дистанционного банковского обслуживания.

В 2022 году количество хакерских атак на российские банки возросло

более чем в 20 раз, а объём несанкционированных операций, совершенных без

согласия клиентов кредитных организаций, возрос на 11% по сравнению с

прошлым годом. Причинами этого являются политически мотивированные

действия хакеров и мошенников, зачастую координируемые не только

на уровне криминальных образований, но и на уровне государственных

структур стран, не относящихся к дружественным, уход с рынка вендоров,

выпускающих системы защиты, и проблемы с привлечением к ответственности

киберпреступников, которые находятся за рубежом.

Данная тенденция может крайне негативно повлиять на доверия клиентов

банковских организаций к применению каналов дистанционного банковского

обслуживания.

Необходимость модернизации системы управления рисками

дистанционного банковского обслуживания в целях реализации механизма

устойчивого развития кредитной организации, недостаточная практическая
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разработанность поставленной задачи в современных условиях определяют

значимость исследования и свидетельствуют об актуальности темы.

Несмотря на актуальность темы, вопросы, связанные с проблемами

риск-менеджмента в рамках реализации дистанционного банковского

обслуживания клиентов, остаются недостаточно разработанными.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы,

рассматриваемые в работе в различные периоды времени, изучались как

отечественными учеными, так и зарубежными. Существенный вклад в изучение

вопросов определения сущности системы дистанционного банковского

обслуживания и последствий проявления рисков, связанных с её развитием,

внесли О.И. Лаврушин, И.В. Ларионова, А.В. Турбанов, А.В. Тютюнник,

О.С. Рудакова, Г.С. Панова, Е.Ф. Авдокушин.

Научные исследования Г.Н. Белоглазовой, Л.П. Кроливецкой,

О.А. Гавриловой, Т.В. Нестеренко, А.М. Тавасиева, В.В. Трофимова дают

различные представления об определении дистанционного банковского

обслуживания.

Теория управления рисками банковской деятельности разобрана в

работах Н.А. Амосовой, Н.П. Барынькиной, Н.И. Валенцевой,

О.Ю. Городецкой, О.Г. Коваленко, И.В. Ларионовой, Н.Э. Соколинской,

Е.В. Травкиной, М.Х. Халиловой и др.

Достаточно подробное описание различных способов проведения

электронных платежей и сопутствующих им рисков отражено в работах

Д.А. Кочергина, А.С. Обаевой, С.В. Криворучко.

Перечень рисков информационной безопасности подробно рассмотрен

такими авторами: П.В. Ревенковым, Р.В. Костенко, И.А. Тутаевым,

Л.В.Ляминым.

Перспективам развития экосистем как элемента цифровизации

банковского сектора посвящены работы ученых-экономистов: Н.И. Быкановой,

А.И. Гвоздаревой, О.А. Ивановой, А.К. Кантороевой, В.Е. Косарева,

О.Е. Никонец, Рудаковой О.С. Модели совершенствования системы
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банковского надзора в условия цифровизации банковского сектора отражены в

научных трудах: С.Е. Дубовой, М.А. Абрамовой, Д.А. Рабаданова,

Ф. Р. Гаджимурадова, С. Е. Гриценко, В. М. Еремеева и Н.Н. Бочарова.

Необходимо отметить вклад зарубежных авторов в разработку

аналитических и контрольных инструментов системы управления рисков

дистанционного банковского обслуживания, таких как J. McMillan, B. King,

B. Mashali, D. Coderre, J. Harchekar, J. Kang и др.

Несмотря на большой интерес к проблематике анализа системы

управления рисками дистанционного банковского обслуживания, на данный

момент отсутствует единый подход к определению понятия дистанционного

банковского обслуживания и его содержательному наполнению, не представлен

комплексный унифицированный подход к анализу и оценке рисков

дистанционного банковского обслуживания. Не реализован комплексный

подход к анализу банковского надзора в целях минимизации рисков в сфере

дистанционного банковского обслуживания. Все это затрудняет проведение

всестороннего исследования, приводит к многовариантности и

противоречивости выводов по результатам анализа.

Объектом исследования выступает система управления рисками

дистанционного банковского обслуживания, предлагаемого коммерческими

банками клиентам.

Предметом исследования выступают теоретические и методические

подходы, методы и инструменты модернизации системы управления

банковскими рисками дистанционного банковского обслуживания в

современных условиях.

Область исследования соответствует п. 4. «Банки и банковская

деятельность. Банковская система», п. 5. «Банковское регулирование. Система

банковского надзора и ее элементы» Паспорта научной специальности

5.2.4. Финансы (экономические науки).

Цель исследования состоит в развитии теоретических положений,

разработке методических подходов и практических рекомендаций по
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модернизации системы управления рисками дистанционного банковского

обслуживания в современных условиях.

Исследование предполагает постановку и решение следующих задач:

- систематизировать основополагающие теоретические подходы к

формированию системы управления банковскими рисками и определить

специфику построения ее организационных основ в банковской деятельности;

- установить факторы, которые оказывают наиболее значительное

влияние на расширение профилей банковских рисков в условиях

дистанционного банковского обслуживания;

- провести классификацию всего перечня рисков, связанных с

расширением использования технологий дистанционного обслуживания

банковских клиентов, выявить их главные преимущества и недостатки, а также

разработать авторскую классификацию данного типа рисков;

- предложить рекомендации по повышению качества регулирования

финансовой стабильности банковского сектора в разрезе использования систем

дистанционного обслуживания путём модернизации системы управления

рисками;

- предоставить практические рекомендации по минимизации риска

недоверия к использованию банками цифровых технологий;

- произвести анализ российской и зарубежной практики управления

банковскими рисками в рамках системы дистанционного банковского

обслуживания;

- разработать авторскую методику оценки рисков дистанционного

банковского обслуживания;

- разработать рекомендации по модернизации системы управления

банковскими рисками дистанционного банковского обслуживания.

Научная новизна исследования заключается в развитии теоретических и

методических положений о модернизации системы управления рисками

дистанционного банковского обслуживания (далее - ДБО), а также разработке

практических рекомендаций по ее осуществлению: разработке аналитического
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инструментария комплексной оценки, анализа и управления рисками ДБО для

сложившейся в банке модели ведения бизнеса, предусматривающего

использование инновационных финансовых технологий.

Положения, выносимые на защиту. Наиболее значимые результаты,

обладающие научной новизной и выносимые на защиту:

1) Дополнена и уточнена классификация рисков, связанных с

расширением использования технологий дистанционного обслуживания

банковских клиентов (С. 50-52). В частности, выделены шесть уникальных

рисков (риск недостаточного банковского надзора в сфере ДБО, риск

повышения уровня монополизации банковского сектора, риск недоверия

клиентов к использованию банками цифровых технологий, риск применения

некорректной моделей оценки риска, риск недостаточной цифровизации

банковской инфраструктуры бэк-офиса, риск кибер-мошенничества),

минимизация которых необходима для дальнейшего развития банковской

отрасли, что создает условия для обоснования потребности в модернизации

системы управления рисками дистанционного банковского обслуживания на

макро- и микроуровне банковской системы.

2) Доказана гипотеза о том, что с ростом объёма использования

цифровых каналов обслуживания клиентов возрастают и показатели риска

кибер-мошенничества, негативно влияющего на финансовую стабильность

банковского сектора (С. 57-61). На основании проведения факторного анализа,

а также применения статистико-математических и эконометрических методов

выявлена тенденция, которая сигнализирует о необходимости модернизации

системы управления рисками дистанционного банковского обслуживания в

целях поддержания финансовой стабильности банковского сектора.

3) Разработаны практические рекомендации по минимизации риска

недоверия клиентов к использованию банками цифровых технологий (С. 78-80).

Отмечено, что наиболее результативной мерой является создание единого

рейтинга банков на основе критериев оценки уровня защищенности

персональных данных клиентов, который стимулирует банки к
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добросовестному поведению по отношению к персональным данным своих

клиентов. Готовность человека доверять цифровым инновациям, чтобы

полностью понимать и пользоваться ими, является важнейшим фактором для

дальнейшего развития в области банковской цифровизации.

4) Доказано, что внедрение Open API в работу банковского сектора

станет драйвером для разработки инновационных технологий и значительно

увеличит доступность банковских продуктов для клиентов кредитных

организаций, что нивелирует воздействие риска монополизации (С. 105-111).

На основе анализа зарубежного опыта определено, что данная инновация

значительно увеличит доступность банковских продуктов для клиентов

кредитных организаций. Предложенная технология уменьшает воздействие

риска монополизации: применение открытых интерфейсов, позволяющих

получать равный доступ к информации для всех участников обмена данными, в

отечественной практике ведёт к увеличению конкурентоспособности малых

субъектов кредитного рынка за счет демонополизации доступа к данным

пользователей.

5) Разработана комплексная модель оценки риска информационной

безопасности, как одного из основных видов проявления рисков

дистанционного банковского обслуживания, базирующаяся на методах и

индикаторах оценки рисков, стрессовых параметрах и статистическом аппарате

для проведения стресс-тестирования (С. 127-129). Благодаря смешанной

структуре оценки, модель помогает учитывать как финансовые, так и

нефинансовые факторы.

6) Построена модель управления рисками на основе системы Business

Intelligence, которая позволяет повысить качество системы управления риском,

а также обозначены направления её дальнейшей модернизации (С. 151-153).

Анализ опыта российских и зарубежных кредитных организаций позволил

выделить лучшие направления модернизации системы управления рисками,

разработанные с учётом специфики электронного банкинга, основным из

которых представляется применение инструмента Business Intelligence,
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основанного на проведении анализа массивов данных и их последующего

преобразования в актуальную для пользователей информацию.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость работы состоит в развитии методического инструментария

организации риск-менеджмента банка в целях предотвращения финансовых и

репутационных потерь при оказании клиентом услуг через каналы удалённого

обслуживания. Предложенная модель классификации рисков омниканальности,

а также алгоритм их оценки и мониторинга, задает целый ряд направлений

дальнейшей разработки проблемы модернизации системы управления рисков

дистанционного банковского обслуживания.

Практическая значимость работы определяется тем, что основные выводы

и положения исследования ориентированы на их применение в деятельности

Банка России и коммерческих банков. Применение предложенного

аналитического инструментария способствует повышению качества процедур

анализа, оценки и управления рисками дистанционного банковского

обслуживания. Полученные результаты ориентированы на их практическое

использование в аналитической работе сотрудников отдела рисков

коммерческих банков.

Методология и методы исследования. Теоретической основой

диссертации послужили фундаментальные и прикладные исследования

отечественных и зарубежных специалистов в области дистанционного

банковского обслуживания и анализа рисков.

Информационную основу исследования составили материалы

Базельского комитета по банковскому надзору, нормативные документы и

аналитические обзоры Банка России, Ассоциации российских банков, данные

статистических исследований ведущих рейтинговых агентств, а также

Росфинмониторинга и Росстата, внутренние разработки коммерческих банков,

законодательные и нормативные акты Российской Федерации, исследования

различных авторов, принимавших участие в международных конференциях и

семинарах, российская и зарубежная монографическая литература, публикации
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различных авторов в периодической печати, доступные справочные ресурсы в

сети Интернет, собственные расчеты и проведенные исследования.

В рамках исследования были использованы общенаучные методы, такие

как анализ и синтез, сравнение, а также моделирование. Кроме того, были

применены эмпирические методы, методы использования экспертных оценок,

обработку статистических данных. База исследования была подкреплена

арсеналом инструментов экономико-статистического анализа, включая методы

определения средних величин и методы экспертных оценок.

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов
исследования. Степень достоверности результатов подтверждается

достаточным количеством наблюдений, современными методами исследования,

которые соответствуют поставленным в работе цели и задачам. Выводы и

рекомендации, сформулированные в диссертации, подкреплены убедительными

фактическими данными. Полученные теоретические и практические результаты

данного диссертационного исследования обсуждены на нескольких научных

конференциях и получили положительную оценку на указанных мероприятиях.

Основные положения и результаты рассмотрены и одобрены на следующих

научных конференциях: на VIII Международной научно-практической

конференции «Инновационные аспекты развития науки и техники» (г. Саратов,

НОО «Цифровая наука», 12 мая 2021 г.), на VIII Международной

научно-практической конференции «Научно-инновационные исследования и

разработки» (г. Саратов, НОО «Цифровая наука», 12 сентября 2022 г.), на

научно-практической конференции «Сценарии развития банковского сектора

России в условиях новой реальности» (Москва, Финансовый университет,

14 марта 2023 г.).

Материалы диссертации используются в практической деятельности

публичного акционерного общества "ТРАНСКАПИТАЛБАНК". В частности,

используется разобранный методический подходов к оценке риск-факторов при

обеспечении информационной безопасности кредитной организации. По

материалам исследования внедрена предложенная модель управления рисками
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на основе системы Business Intelligence. Выводы и основные положения

диссертации помогают в распознавании негативных тенденций и угроз

финансовой устойчивости банков.

Материалы диссертации используются Департаментом банковского дела

и монетарного регулирования Финансового факультета ФГОБУ ВО

«Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации» в

преподавании учебной дисциплины «Диджитализация, финтех и инновации в

финансовых институтах», «Современные платежные системы и технологии».

Апробация и внедрение результатов подтверждаются соответствующими

документами.

Публикации. Основные положения и результаты исследования отражены

в 8 публикациях общим объемом 4,7 п.л. (авторский объем 4,2 п.л.), в том числе

6 работ общим объемом 4,05 п.л (авторский объем 3,55 п.л.) опубликованы в

рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки

России.


[…]


применимые с учётом для специфики электронного банкинга, обоснованы два

основных направления, в которых необходимо производить совершенствование

системы риск-менеджмента: регулирование расширения профиля

операционных рисков банка и противодействие участившимся случаям

кибер-преступлений.

Разработана комплексная модель оценки риска информационной

безопасности, как одного из основных видов проявления рисков

дистанционного банковского обслуживания, базирующаяся на методах и

индикаторах оценки рисков, стрессовых параметрах и статистическом аппарате

для проведения стресс-тестирования.

Комплексно рассмотрен механизм функционирования службы

внутреннего контроля кредитных организаций в разрезе продолжающегося

процесса цифровизации банковской деятельности. Кроме того, автором

определены наиболее перспективные направления его совершенствования,

включая разработку эффективной стратегии на уровне всего банковского

менеджмента, которая должна включать процессы своевременного

реагирования на вызовы со стороны функционирования информационных

систем.

Представлены предложения по совершенствованию Положения № 242-П,

регламентирующему вопросы внутреннего контроля, а также методов

повышения квалификации высшего руководства банка и сотрудников службы

внутреннего контроля и аудита.

Дополнительной мерой контроля рисков в рамка системы

дистанционного банковского обслуживания выступает полис страхования

киберрисков, который представляет из себя современный страховой продукт

для обеспечения безопасности кредитных организаций и их клиентов от рисков,
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сопряженных с применением информационных технологий, хранением

персональных данных в электронном виде, взаимодействием с

ИТ-инфраструктурами.

Анализ опыта российских и зарубежных кредитных организаций

позволил выделить лучшие направления модернизации системы управления

рисками, разработанные с учётом специфики электронного банкинга, основным

из которых представляется применение инструмента Business Intelligence,

основанного на проведении анализа массивов данных и их последующего

преобразования в актуальную для пользователей информацию. Данная

технология позволит увеличить рентабельность банка, повышая его

конкурентоспособность на рынке, а также способствует подготовке

максимально прозрачной отчётности.
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Заключение

В текущих реалиях развития «цифровой экономики» одним из

важнейших критериев эффективной банковской деятельности является

политика внедрения современных инновационных технологий. Инновации

являются основополагающим фактором устойчивости работы и развития

банковской отрасли, а также обеспечивают стабильное увеличение

эффективности и маржинальности банковской деятельности.

Результатом проведенных исследований стала реализация поставленной в

диссертации цели – развиты теоретических положения, разработаны

методические подходы и практические рекомендаций по совершенствованию

системы управления банковскими рисками дистанционного банковского

обслуживания и оптимизации её параметров.

Проведенное исследование позволило внести предложения по

модернизации системы управления рисками дистанционного банковского

обслуживания в целях механизма устойчивого развития всей банковской

отрасли.

В первой главе работы проведён анализ взглядов отечественных и

зарубежных ученых на вопросы сущности, роли и экономического содержания

системы дистанционного банковского обслуживания позволил сделать вывод

об отсутствии единого толкования рассматриваемого понятия, что усложняет

его понимание и практическое применение. Данный факт потребовал считать

дистанционное банковское обслуживание собирательным понятием, которое

складывается из основных специфических характеристик данного вида

банковских услуг.

Дистанционное банковское обслуживание удалось характеризовать как

предоставление услуг и продуктов коммерческими кредитными организациями

путем предоставления распоряжений со стороны клиентов банка без

непосредственного визита в банковские отделение с использованием

современных информационно-коммуникационных технологий.
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По результатам рассмотрения форм и основных принципов

функционирования систем дистанционного банковского обслуживания были

выявлены основные этапы создания данных систем в коммерческих банках, а

также проанализированы преимущества использования технологий удаленного

обслуживания и их недостатки, которые, в частности, сопряжены с рисками

банковской деятельности.

Анализ специфики современной системы управления рисками банковской

деятельности позволил систематизировать и раскрыть содержание основных

видов рисков банковской деятельности, анализируемых риск-подразделениями.

Рассмотрены факторы, оказывающие влияние на расширение профилей

рисков дистанционного банковского обслуживания. По результатам было

выявлено, что внедрение и использование технологий дистанционного

банкинга не только вносит изменения в профиль стандартных банковских

рисков, но и формирует специфический перечень банковских рисков, которые

присущи только электронным банковским операциям.

На основании выделения характерных особенностей отечественного и

международного опыта управления риском была разработана новая

классификация рисков, связанных с расширением использования технологий

дистанционного обслуживания банковских клиентов. Классификация

отличается от имеющихся не только разделением на уровни банковской

системы, но и выделением новых, наиболее ярко проявляющихся рисков

дистанционного банковского обслуживания как на уровне банковской системы,

так и, непосредственно, кредитной организации. В соответствии с этим

выделены шесть уникальных рисков, минимизация которых необходима для

дальнейшего развития банковской отрасли. Предложенная классификация

предоставила возможность для обоснования потребности модернизации

системы управления рисками дистанционного банковского обслуживания на

макро- и микроуровне банковской системы.

На основании проведенного эконометрического исследования была

подтверждена гипотеза о то, что с ростом объёма использования цифровых
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каналов обслуживания клиентов возрастает и показатель риска кибер-

мошенничества, негативно влияющий на показатель финансовой стабильности

банковского сектор. Данная тенденция сигнализирует о необходимости

повышения качества регулирования финансовой стабильности банковского

сектора в разрезе использования систем дистанционного обслуживания путём

модернизации системы управления рисками.

Во второй главе работы обозначены наиболее перспективные тенденции

по модернизации услуг дистанционного банковского облуживания на

макроуровне. Кроме того, определены наиболее перспективные инновационные

технологии банковской сферы и основные области их применения: улучшение

качества обслуживания клиентов и применение новых методов в управлении

банковскими рисками, в том числе, в области оценки данных рисков.

Даны практические рекомендации по минимизации риска недоверия к

использованию банками цифровых технологий. Отмечено, что наиболее

результативной мерой является создание единого рейтинга банков на основе

критериев оценки уровня защищенности персональных данных клиентов,

который стимулирует банки к добросовестному поведению по отношению к

персональным данным своих клиентов.

Обозначены основные особенности функционирования системы

банковского надзора в Российский Федерации. Кроме того, определены

наиболее перспективные направления его совершенствования, включая

использование инновационных разработок банковской сферы, таких как

способы машинного обучения, а также SupTech и RegTech технологии, и

основные направления их применения: поддержание устойчивого

функционирования национальной банковской системы в условия применения

дистанционного-банковского обслуживания, а также обеспечение полной

защиты законных интересов каждого субъекта банковской деятельности.

Анализ опыта российских и зарубежных кредитных организаций

позволил выделить лучшие практики по управлению банковскими рисками в
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рамках системы дистанционного банковского обслуживания кредитных

организаций России.

Таковыми можно назвать применения банками инновационных

технологий в целях снижения воздействия возникающих рисков и

модернизации системы управления рисками электронного банкира в целом.

Среди них стоит особо выделить применение технологии «Больших данных»

для защиты информационных ресурсов от хищения, технологии блокчейн для

обеспечения безопасность использования электронных систем и

биометрической идентификации.

Внедрение Open API в работу банковского сектора станет драйвером для

разработки инновационных технологий, а также значительно увеличит

доступность банковских продуктов для клиентов кредитных организаций.

Данная технология уменьшает воздействие риска монополизации: Применение

открытых интерфейсов, позволяющих получать равный доступ к информации

для всех участников обмена данными, ведёт к увеличению

конкурентоспособности малых субъектов кредитного рынка за счет

демонополизации доступа к данным пользователей.

В третьей главе предложены направления развития системы управления

рисками дистанционного банковского обслуживания. Сформирована система

предложений для внедрения в работу.

Комплексно рассмотрен механизм оценки рисков дистанционного

банковского обслуживания. Выделены основные методы, применимые с учётом

для специфики электронного банкинга, обоснованы два основных направления,

в которых необходимо производить совершенствование системы риск-

менеджмента: регулирование расширения профиля операционных рисков банка

и противодействие участившимся случаям кибер-преступлений.

Разработана комплексная модель оценки риска информационной

безопасности, базирующаяся на методах и индикаторах оценки рисков,

стрессовых параметрах и статистическом аппарате для проведения стресс-

тестирования.
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Комплексно рассмотрен механизм функционирования службы

внутреннего контроля кредитных организаций в разрезе продолжающегося

процесса цифровизации банковской деятельности.

Кроме того, определены наиболее перспективные направления его

совершенствования, включая разработку эффективной стратегии на уровне

всего банковского менеджмента, которая должна включать процессы

своевременного реагирования на вызовы со стороны функционирования

информационных систем.

Представлены предложения по совершенствованию Положения № 242-П,

регламентирующему вопросы внутреннего контроля, а также методов

повышения квалификации высшего руководства банка и сотрудников службы

внутреннего контроля и аудита.

Дополнительной мерой контроля рисков в рамка системы

дистанционного банковского обслуживания выступает полис страхования

киберрисков, который представляет из себя современный страховой продукт

для обеспечения безопасности кредитных организаций и их клиентов от рисков,

сопряженных с применением информационных технологий, хранением

персональных данных в электронном виде, взаимодействием с ИТ-

инфраструктурами.

Анализ опыта российских и зарубежных кредитных организаций

позволил выделить лучшие направления модернизации системы управления

рисками, разработанные с учётом специфики электронного банкинга, основным

из которых представляется применение инструмента Business Intelligence,

основанного на проведении анализа массивов данных и их последующего

преобразования в актуальную для пользователей информацию. Данная

технология позволит увеличить рентабельность банка, повышая его

конкурентоспособность на рынке, а также способствует подготовке

максимально прозрачной отчётности. В результате автором построена модель

управления рисками на основе системы Business Intelligence.
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Приложение А

(информационное)

Расчёт концентрации банковской деятельности

Источник: составлено автором.
Рисунок А.1 – Расчёт концентрации банковской деятельности, произведённый в программе

Excel
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Приложение Б

(информационное)

Расчёт корреляции объема несанкционированных операций и объёма IT затрат банков

Источник: составлено автором.
Рисунок Б.1 – Расчёт корреляции объема несанкционированных операций и объёма IT затрат

банков, произведённый в программе Excel

182

Приложение В

(информационное)

Прогноз объема несанкционированных операций

Источник: составлено автором.
Рисунок В.1 – Расчёт прогноза объема несанкционированных операций, в тыс. руб.,

произведённый в программе Excel
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Приложение Г

(информационное)

Динамика финансовой стабильности банковского сектора

Источник: составлено автором.
Рисунок Г.1 – Расчёт динамики финансовой стабильности банковского сектора, в

зависимости от изменения объема несанкционированных операций, произведённый в
программе Excel