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Сипратов Ростислав Олегович представил диссертацию на соискание

учёной степени кандидата экономических наук к публичному рассмотрению и

защите по научной специальности 5.2.4. Финансы.

Содержание диссертации полностью соответствует паспорту научной

специальности 5.2.4. Финансы, п. 4. «Банки и банковская деятельность.

Банковская система», п. 5. «Банковское регулирование. Система банковского

надзора и ее элементы».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите

диссертации.

Отмечаю, что:

1. Соискатель учёной степени Сипратов Ростислав Олегович предложил

значимое для науки и практики решение актуальной научной задачи, имеющей

важное социально-экономическое значение - развитие теоретических

положений, разработку методических подходов и практических рекомендаций

по модернизации системы управления рисками дистанционного банковского

обслуживания в современных условиях.

2. Соискатель учёной степени Сипратов Ростислав Олегович по итогам

проведенного исследования получил ряд конкретных результатов, обладающих

признаками научной новизны:

1) на основе обзора отечественного и зарубежного опыта предложена

авторская классификация уникальных рисков дистанционного банковского
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обслуживания, опирающаяся на конкретизацию их проявления на макро- и

микроуровнях банковской системы (риск недоверия клиентов, риск

недостаточности банковского надзора, риск повышения уровня монополизации

банковского сектора, риск применения некорректных моделей оценки, риск

недостаточной цифровизации банковской инфраструктуры бэк-офиса, риск

кибер-мошенничества) (С. 50-52);

2) построена эконометрическая модель, демонстрирующая изменение

динамики стабильности банковского сектора под действием фактора

противозаконных операций со счетами клиентов, являющихся следствием

распространенности дистанционного обслуживания. В результате доказана

гипотеза о том, что с ростом объёма использования цифровых каналов

обслуживания клиентов возрастают риски кибер-мошенничества, что негативно

влияет на стабильность банковского сектора (С. 57-61);

3) обоснована целесообразность внедрения в отечественную практику ряда

рекомендаций по минимизации риска недоверия клиентов к использованию

банками цифровых технологий (повышение ответственности за хранение

персональных данных, формирование рейтингов банков на основе критериев

оценки уровня защищенности персональных данных, создание репозитория для

хранения электронных каталогов, в том числе с доступом к ним из личного

кабинета налогоплательщика) (С. 78-80);

4) приведены дополнительные аргументы в защиту тезиса о позитивном

влиянии распространения технологии открытых интерфейсов на снижение риска

монополизации банковского рынка и повышение уровня доступности

банковских услуг для клиентов (С. 105-111);

5) разработана модель оценки риска информационной безопасности

коммерческого банка, позволяющая учитывать финансовые и нефинансовые

риск-факторы и предполагающая оценку вероятности наступления четырех

групп рисковых событий (частота кибератак, степень информационной защиты

банка, тип злоумышленника, методы атаки) с дальнейшим определением
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возможного ущерба и формированием итогового агрегированного значения

рейтинга риска (С. 127-129);

6) обоснованы рекомендации по модернизации системы управления

рисками дистанционного банковского обслуживания, в рамках которых особое

внимание уделено разработке модели управления рисками на основе системы

Business Intelligence, конкретизации тенденций развития BI-платформ в

банковском секторе, повышению качества идентификации пользователей

банковских услуг (С. 144-156).

3. Диссертация «Модернизация системы управления рисками

дистанционного банковского обслуживания» обладает внутренним единством. В

первой главе Сипратов Ростислав Олегович последовательно раскрывает

теоретические основы модернизации системы управления рисками

дистанционного банковского обслуживания, при этом особое внимание

оправданно уделено специфике современной системы управления рисками

банковской деятельности, а также оценке влияния расширения профилей рисков

дистанционного банковского обслуживания на банковскую систему Российской

Федерации. Во второй главе проведен анализ системы управления рисками

дистанционного банковского обслуживания на макроуровне, в том числе

автором рассматриваются вопросы совершенствования банковского надзора в

целях минимизации рисков в сфере дистанционного банковского обслуживания.

Третья глава посвящена обоснованию направлений модернизации системы

управления рисками дистанционного банковского обслуживания в рамках

кредитной организации.

4. Обоснованность положений и выводов диссертации «Модернизация

системы управления рисками дистанционного банковского обслуживания».

Обоснование авторской классификации уникальных рисков

дистанционного банковского обслуживания; построение эконометрической

модели, демонстрирующей изменение динамики стабильности банковского

сектора под действием фактора противозаконных операций со счетами клиентов;

обоснование целесообразности внедрения в отечественную практику ряда
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рекомендаций по минимизации риска недоверия клиентов к использованию

банками цифровых технологий; аргументация тезиса о позитивном влиянии

распространения технологии открытых интерфейсов на снижение риска

монополизации банковского рынка и повышение уровня доступности

банковских услуг для клиентов; разработка модели оценки риска

информационной безопасности коммерческого банка; обоснование

рекомендаций по модернизации системы управления рисками дистанционного

банковского обслуживания - обусловлены использованием в основе авторских

положений известных, проверяемых данных, а также обобщением передового

опыта, сравнением авторских данных и данных, полученных ранее по

рассматриваемой тематике.

Достоверность результатов, полученных Сипратовым Ростиславом

Олеговичем, обеспечивается соответствием выбранной методологии

поставленным цели и задачам, наличием системы логических доказательств и

аргументов, подтверждением теоретических посылок фактическим материалом,

практическими результатами, содержащимися в аналитических и

информационных материалах, собранных автором в ходе исследования.

5. Результаты диссертации Сипратова Ростислава Олеговича нашли

практическое применение в деятельности публичного акционерного общества

«ТРАНСКАПИТАЛБАНК». Кроме того, материалы диссертации используются

Департаментом банковского дела и монетарного регулирования Финансового

факультета Финансового университета в преподавании учебных дисциплин

«Диджитализация, финтех и инновации в финансовых институтах»,

«Современные платежные системы и технологии».

6. Диссертация содержит сведения о личном вкладе Сипратова Ростислава

Олеговича в науку, который выразился:

- в проявлении необходимых системных общих теоретических знаний по

специальности 5.2.4. Финансы;

- в овладении принципами и методологией научного познания;
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- в демонстрации умения логично и аргументированно излагать материал

о системе управления рисками дистанционного банковского обслуживания;

- в овладении знаниями о рисках дистанционного банковского

обслуживания, умениями обосновывать направления модернизации системы

управления рисками дистанционного банковского обслуживания в рамках

кредитной организации.

Тем самым Сипратов Ростислав Олегович доказал наличие

квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности в

решении новых научных задач экономической отрасли науки под руководством

научного руководителя.

7. Все материалы, заимствованные Сипратовым Ростиславом Олеговичем

из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации надлежащим образом

с указанием источника заимствования.

8. Основные научные результаты диссертации опубликованы в шести

рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки

России, что соответствует предъявляемым требованиям.

9. Несмотря на общую положительную оценку диссертации Сипратова

Ростислава Олеговича, следует выделить и ряд замечаний:

1) в авторской классификации уникальных рисков дистанционного

банковского обслуживания правомерно присутствует риск повышения уровня

монополизации банковского сектора, проявляющийся на макроуровне. Однако

при этом автор оставляет за рамками рассмотрения риск усиления конкуренции,

характерный для микроуровня и проявляющийся в потере конкурентных

позиций на рынке отдельными банками. В этой связи заметим, что

цифровизация, выступающая технологическим фундаментом развития

дистанционного банковского обслуживания, способствует одновременному

усилению противоречивых тенденций - на фоне монополизации и повышения

уровня концентрации банковского капитала наблюдается и усиление уровня

конкуренции, проявляющееся, в том числе, в активном проникновении на

банковский рынок небанковских финансовых институтов, активно и зачастую
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эффективно конкурирующих с банками (например, микрофинансовые

организации и инвестиционные платформы);

2) в параграфе 1.3 соискатель выявляет влияние угроз риска

информационной безопасности на устойчивость банковского сектора. При этом

оперирует понятием «финансовая стабильность», которую рассматривает как

«результат деятельности субъектов банковской отрасли по минимизации

величины отклонений временной функции фактических показателей

банковского сектора за анализируемый период времени от прогнозных значений,

характеризующих равновесные значения этих показателей на среднесрочную

перспективу» (С. 57). Содержание данного понятия необходимо уточнить, так

как в диссертации не поясняется, о каких конкретно показателях банковского

сектора идет речь;

3) обосновывая рекомендации по минимизации риска недоверия клиентов

к использованию банками цифровых технологий, автор предлагает

рейтингование банков на основе критериев оценки уровня защищенности

персональных данных клиентов, что выступает значимым репутационным

фактором (С. 78-79). К сожалению, данная рекомендация раскрыта поверхностно

и неконкретно. С одной стороны, автор говорит о создании единого рейтинга

банков, с другой - рекомендует российским рейтинговым агентствам при

определении рейтингов учитывать критерий добросовестности в хранении

персональных данных. При этом не уточняется, как именно этот критерий

должен учитываться. Далее соискатель рекомендует Банку России учитывать

уровень защищенности персональных данных клиентов при оценке

устойчивости кредитных организаций. Однако каким образом это возможно

практически реализовать и как надежность хранения данных связана именно с

финансовой устойчивостью - не поясняется. Также представляется важным

отметить, что в целом рекомендации автора по минимизации риска недоверия

клиентов в основном связаны с повышением ответственности за хранение

данных. Но немаловажное значение имеет и повышение уровня ответственности

за потерю денежных средств клиентами в результате кибер-мошенничества, а
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также за продолжающие иметь место случаи недобросовестного поведения

(мисселинга);

4) идея разработки модели оценки уровня риска информационной

безопасности в целом заслуживает внимания и одобрения (С. 127-129). Вместе с

тем, в диссертации данная модель представлена в обобщенном виде. В

частности, в рамках выделенных групп риск-факторов предусматривается

реализация только одного рискового сценария. Однако на практике возможны и

их комбинации. Например, применение различных методов атак, одновременное

хищение совокупности данных. Также не уточняется, каким образом

производится оценка степени информационной защиты банка, вероятности

штрафа, и др. Наконец, возникают вопросы к практической применимости

полученного итогового значения рейтинга риска.

Высказанные замечания не снижают ценности проведенного

исследования.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите

диссертация Сипратова Ростислава Олеговича на тему: «Модернизация системы

управления рисками дистанционного банковского обслуживания» соответствует

установленным критериям и требованиям, соответствует заявленной научной

специальности 5.2.4. Финансы, и может быть допущена к защите.

V Вахрушев Дмитрий Станиславович
доктор экономических наук, профессор

28.10.2023
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